
Proposta Numero: DEL-591-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ONCOLOGICA A PAZIENTI IN FASE 
AVANZATA - INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
APPROVAZIONE ATTI – ANNO 2023.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- Con DGR del 28.10.2004 tra i progetti di piano finanziati dal Ministero della Salute, è stato approvato
quello relativo all'assistenza domiciliare in favore di pazienti oncologici ed oncoematolgici in fase avanzata;

- A seguito dell’atto di Intesa Stato-Regioni del 10/07/2014, Nuovo Patto per la Salute, in cui si sono definiti
i nuovi LEA, resi definitivi con l’emanazione del DPCM del 12/01/2017, che sostituisce integralmente il
precedente  del  2001  nei  quali  rientrano  l’assistenza  domiciliare  sanitaria  e  socio-sanitaria  ai  pazienti
terminali;

-  La  registrazione  degli  eventi  per  l’assistenza  domiciliare  di  presa  in  carico,  valutazione,  eventuale
rivalutazione, sospensione, accesso e conclusione deve essere effettuata con tempistiche tali da consentire
alle strutture Regionali e Locali di estrarre in automatico il flusso SIAD, da inviare al Ministero della Salute,
entro 45 giorni successivi al termine del trimestre nel quale si è verificato l’evento, come previsto dal D.M.
17.12.2008 e s.m.i.

- I dati conferiti attraverso EDOTTO costituisco la base per la liquidazione degli operatori economici che
forniscono assistenza domiciliare.

VISTI:

-  La  legge  Quadro  n.  328/2000,  che  contiene  importanti  indicazioni  alle  Regioni,  finalizzate  al
raggiungimento della piena integrazione tra interventi sanitari, socio-sanitari e socio assistenziali, soprattutto
nell’ambito delle cure e dell’assistenza domiciliare;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1582 del 28.10.2004, tra i progetti di Piano, finanziati dal Ministero
della Salute, è stato approvato quello relativo all’Assistenza domiciliare in favore di pazienti oncologici in
fase avanzata ed avanzatissima;

-   Il  Regolamento  Regionale  4/2007 art.88,  Legge Regione Puglia  n.19  del  10/07/2006 “Disciplina del
sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;

- La deliberazione del  12/07/2006, n. 1061, con cui la Giunta Regionale della Regione Puglia definisce
l’assistenza domiciliare in favore dei pazienti  oncologici e approva lo schema di convenzione tipo tra le
AA.SS.LL. e le Organizzazioni di Volontariato, a parziale copertura dei costi sostenuti dalle associazioni
stesse;



- La legge Regionale che approva il Piano Regionale della Salute 2008/2010 della Regione Puglia, che al
punto  3.1.3.,  esplicita  la  Rete  di  Cure  Palliative  come  flessibile  e  prevede  l’integrazione  con  le
Organizzazioni No Profit ed il Volontariato;

- Il “Regolamento disciplinante l’attività delle organizzazioni di volontariato presso le strutture dell’Azienda
Sanitaria di Taranto” come approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2357 del 23 giugno 2009;

- le Linee Guida regionali per lo sviluppo della rete per le cure palliative in Puglia sono state emanate con
DGR n.917 del 6/5/2015 (pubblicate in BURP n.79 del 9/6/15) in attuazione dell’intesa Stato-Regioni (rep.
152/2012) in ottemperanza del Piano della Salute della Regione Puglia annualità 2008/2010 e in forza della
L. 38/2010 che ha istituito le prime disposizioni finalizzate a garantire l’accesso alle cure palliative e alle
terapie del dolore;

TENUTO CONTO CHE:

-  il  servizio  in  oggetto  è  remunerato  con  tariffa  forfettaria  e  onnicomprensiva,  determinata  con
provvedimento regionale e che la convenzione predisposta prevede quale criterio di carattere generale, il
principio della libera scelta da parte degli assistiti, si individua quale unica modalità idonea all'affidamento
del servizio de quo nel rispetto dei principi generali postulati nel codice degli appalti, di non discriminazione,
proporzionalità, parità di trattamento e trasparenza;
- il servizio rientra tra i servizi di cui all’Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016;
- il valore annuale del servizio in oggetto è predeterminato in Euro 750.000,00 (settecentocinquantamila/00);
- la presente selezione non rientra nell'ambito di applicazione del codice degli appalti, in quanto finalizzata
alla  stipula  di  apposita  convenzione  con  associazioni  di  volontariato,  dietro  rimborso  forfettario
predeterminato e impostata sul criterio della libera scelta da parte degli assistiti.
- l'accertamento, in capo agli operatori partecipanti, dei requisiti di professionalità richiesti dalla convenzione
e la conseguente individuazione dei prestatori di cure domiciliari, con la definizione della rispettiva capacità
erogativa, sarà effettuata da Direttore dell’Area Socio Sanitaria. 

RITENUTO DI:

- APPROVARE l'avviso pubblico di manifestazione di interesse (All. 1) per lo svolgimento del servizio di
assistenza domiciliare a favore di pazienti  oncologici in fase avanzata residenti nel territorio della ASL di
TARANTO, lo schema di istanza di partecipazione (All. 1/A) nonché la convenzione (All. 2) che si allegano
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

- DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul BURP e sul profilo del committente, sezioni bandi di gara per 
almeno 30 giorni;

Istruttore: Assistente Amministrativo Dott.ssa Tiziana Martire
Dirigente Responsabile  SS “Direzione Amministrativa dei  Distretti”:
Dott. Giuseppe Leone
Direttore Area Sociosanitaria: Dott. Vito Giovannetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI APPROVARE l'avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1) per lo svolgimento del
servizio di assistenza domiciliare a favore di pazienti oncologici in fase avanzata residenti nel territorio
della ASL di TARANTO nonché lo schema di istanza di partecipazione (Allegato 1/A) e la bozza dello
schema di Convenzione (Allegato 2) che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;

2.  DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul BURP, sul profilo del committente ASL TA - Sezione
- Bandi di gara;



3. DI DARE ATTO che l'accertamento, in capo agli operatori partecipanti, dei requisiti di professionalità
richiesti  dalla convenzione e la conseguente individuazione dei prestatori di cure domiciliari, con la
definizione della rispettiva capacità erogativa, sarà effettuata dal Direttore dell’Area Socio Sanitaria; 

4. DI REGISTRARE la  spesa  necessaria  per  la  pubblicazione  della  manifestazione  di  interesse  di  €
2.500,00 (duemilacinquecento/00) sul conto n. 7121000017001 – “Pubblicità” – a carico del Bilancio
2023 da liquidarsi a cura dell’Area Patrimonio;

5.  DI STABILIRE che la liquidazione delle prestazioni sociosanitarie avverrà da parte dell’Area Socio
Sanitaria a cui i Distretti Socio Sanitari, invieranno i relativi documenti contabili pervenuti dai prestatori
di servizi con la richiesta dell’autorizzazione alla liquidazione;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per motivi di urgenza;

7. DI NOTIFICARE a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:

- Alla Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute- Servizio programmazione assistenza
ospedaliera e specialistica;

- All'Area Gestione del Patrimonio;
- Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
- Al Direttore dell'Area Risorse Finanziarie.

“Tutti i firmatari del presente provvedimento attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni 
attribuite in relazione al procedimento indicato in oggetto -rif. L. 241/1990 art.6-bis, DPR 62/2013 
artt.3c.2-6-7-13c.3-14c.2, L.190/2012 art.c.9 lett. e), L.50/2016 art.42, del DG ASL/TA 764/2021”.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


